
HLÁSNÁ TROUBA, STAROCHUCHELSKÁ 240, 159 00 PRAHA 5 – VELKÁ CHUCHLE

NAGANO

KDO JE KATKA NEUMANNOVÁ?
ČTĚTE NA STRANĚ 2

A KDO JE JAROMÍR JÁGR?
ČTĚTE NA STRANĚ 3

Úvodník
Na náš osmičkový projekt jsme
získali téma Nagano.
Čím je pro nás významné?
Stalo se tak v roce 1998
v Naganu na zimních
olympijských hrách.
 
V roce 1998 (před 20 lety) se
stal zázrak vyhráli jsme
olympijské hry v hokeji.
 
Našim velkým protivníkem bylo
Rusko, ale přesto jsme jeho
hokejisty nakonec porazili.
Pro celý národ to byl velký šok
a velká radost.
Otočte na druhou stranu
a přečtěte si další zajímavé
informace!



STRANA 2 / 4

NAGANO

OLYMPIÁDA 1998
Zimní olympijské hry 1998 se
odehrávaly v japonském
Naganu. Právo pořadatelství
získali Japonci na zasedání
Mezinárodního olympijského
výboru v Birminghamu 15.
června 1991, protikandidáty byli
Salt Lake City (USA), Östersund
(Švédsko), Jaca (Španělsko)
a Aosta (Itálie). Nagano je dosud
nejjižněji ležící město, které kdy
pořádalo zimní olympiádu. Hry
byly poznamenány nepřízní
počasí: sněžení a mrznoucí déšť
si vynutily odložení řady závodů

v alpském lyžování, došlo i ke
slabému zemětřesení.
Olympiády se zúčastnilo 72
zemí. Dvacet čtyři zemí získalo
medaili, z toho patnáct alespoň
jednu zlatou.

NAGANO
Nagano je hlavní město
prefektury na ostrově Honšú
v Japonsku. Podle odhadu z 1.
července 2006 mělo město 378
059 obyvatel. Celková rozloha
města je 737,86 km²
.
TURISTIKA 
Největší turistickou atrakcí
Nagana je slavný buddhistický
chrám Zenkō-ji ze 7. století
Zenkódži.
Nagano bylo původně malé
město vybudované v blízkosti
tohoto města.

ZAJÍMAVOST 
Město Nagano hostilo zimní
olympijské hry v roce 1998,
zimní paralympijské hry v roce
1998 a speciální olympijské
zimní světové hry v roce 2005.
Nagano je první město, které
hostilo všechny tyto tři hry.
V jedné z olympijských hal je
dnes i muzeum olympiády 98
a obchod se suvenýry.

TURNAJ STOLETÍ
Finále: Rusko - Česká republika
Hokejový turnaj mužů na 18.
zimních olympijských hrách se
hrál od 7. do 22. února.
Proč turnaj století? 
Mezinárodní olympijský výbor
se dohodl s IIHF a NHL, že
nejslavnější ligová soutěž bude
poprvé v historii přerušena, aby
na olympijském turnaji mohli
startovat světoví hráči hrající
v této lize. Experti očekávali, že
o zlato se utkají Američané
s Kanaďany, jisté šance se ještě
dávaly Rusům, ale s českým

týmem se rozhodně nepočítalo.

KATKA NEUMANNOVÁ
Katka Neumanová je běžkyně
na lyžích. V roce 1998 na ZOH
v Naganu vybojovala 2 medaile
pro ČR (stříbrnou a bronzovou);
stříbrnou v závodě na 5 km
a bronzovou v závodě na 10 km.
Jejími dalšími úspěchy bylo 9.
místo na 15 km a 6. místo
ve štafetě 4x5 km.
V době olympiády jí bylo 25 let.
V současnosti působí
na Ministerstvu obrany jako
referentka, kde má na starost
koncepci armádního sportu
a reprezentace.

Maskoti Nagána Maskoti Nagana

 
Nagano 1998
 
Čtyři sněžné sovy – „Sukki“
„Nokki“, „Lekki“ a „Tsukki“ se

staly maskoty naganských OH
v roce 1998.
Tyto čtyři sněžné sovy nahradily
původního maskota OH, kterým
byla lasička jménem „Snowple“.
 
Původně se zdálo, že sovy také
potká stejný osud jako maskota
„Cobi“ na OH v Barceloně, tj.
pro malý zájem bude nahrazen
jiným. Japonci se však najednou
asi dva roky před zahájením OH
do těchto sov přímo zamilovali,
takže maskot byl zachráněn.

Kdo byl na OH?
Zimní olympiáda v Nagánu byla
vyjímečná. Jak pro naší zem tak
pro ostatní. Mi jako třída 6.A
jsme pro vás sehnali všechny
země na OH v Nagánu který
dostali medaile.
1 Německo (GER)
2 Norsko (NOR)
3 Rusko (RUS)
4 Kanada (CAN)
5 Spojené státy americké (USA)
6 Nizozemsko (NED)
7 Japonsko (JPN)
8 Rakousko (AUT)
9 Jižní Korea (KOR)

10 Itálie (ITA)
11 Finsko (FIN)
12 Švýcarsko (SUI)
13 Francie (FRA)
14 Česko (CZE)
15 Bulharsko (BUL)
16 Čína (CHN)
17 Švédsko (SWE)
18 Ukrajina (UKR)
20 Bělorusko (BLR)
20 Kazachstán (KAZ)
22 Austrálie (AUS)
22 Belgie (BEL)
22 Velká Británie (GBR)
23Dánsko (DEN)

Medaile ZOH v Naganu



STRANA 3 / 4

NAGANO

SPORTY NA 
OLYMPIÁDĚ

Lední hokej - Hokejový turnaj
mužů na 18. ZOH se hrál
v halách The Big Hat a Aqua
Wing
 
Rychlobruslení -Závody
v rychlobruslení se na ZOH
konali ve dnech 8.–20. února
1998 v hale M-Wave.
 
Snowboarding - Poprvé se
objevil v roce 1998 v Naganu.
 
Skoky na lyžích - Z českých
skokanů se zůčastnilo M.
Doležal, J.Sakala a další.

Akrobatické lyžování - Se
skládá z pěti olympijských
disciplín.
 
Alpské lyžování - Je odvětví
závodního lyžování, v němž se
závodník snaží o projetí dané
trati ze svahu dolů v co
nejkratším čase.
 
Běh na lyžích - Stíhací závod
na 10 kilometrů žen na ZOH
1998 v Naganu se konal v areálu
Snow Harp v Hakubě.
 
Curling - Turnaj v curlingu se
na ZOH v Naganu hrál od 9.
do 16. února 1998.
 
Krasobruslení - Celkově se ho
zůčastnilo 6 zemí.
 

HOKEJSTÉ v 
Naganu

obránce
- na dresu má číslo 6
-nyní jako hokejový trenér
 
Libor Procházka - bývalý
obránce
- na dresu má číslo 5
- nyní jako trenér
 
Roman Čechmánek - náhradník
za Dominika Haška
- na dresu má číslo 32
- do hokeje se snaží vrátit jako
hokejoví trenér
 
Roman Hamrlik - obránce
- na dresu má číslo 44
- potkat ho v Česku můžete
nejspíš na golfu
 
Robert Lang - bývalý útočník
- na dresu má číslo 20
- říkalo se mu ,,Lanýž''

 
Milan Hnilička - bývalý
profesionální brankář
-na dresu má číslo 33
- sehrál 106 utkání
 
Petr Svoboda - obránce
- na dresu má číslo 23
- v součastnosti působí jako
hráčský agent
 
Jiří Šlégr - obránce
- na dresu má číslo 71
- nyní je v extralize coby hlavní
kouč
 
František Kučera - bývalý
obránce
- na dresu má číslo 6
- přispívá na zkušenosti
trenérech
 
Richard Šmehlík - obránce

- na dresu má číslo 42
- nyní trenér psů
 
Martin Ručinský - bývalý
útočník
- na dresu má číslo 9
- V Naganu dal 3 góly

Dominik Hašek - bývalý
brankář
- na dresu má číslo 39
- nyní se pohouší prosadit svou
vlastní značku energetických
nápojů
 
Jaroslav Špaček - bývalý

Svoboda

Vítězství našich hokejistů
v Naganu bylo pro Čechy
obrovskou vzpruhou, kterou
jsme tehdy tak moc
potřebovali.Především proto, že
Rusové námi pohrdali, naší zemi
dlouho utiskovali a i v hokeji
nás tenkrát nikdo nebral moc
vážně.Neskutečný

a přinejmenším symbolický byl
závěr rozhodujícího utkání.Když
vstřelil branku Svoboda, všem
Čechům se na okamžik zatajil
dech.SVOBODA!!!!!!!!!
I Kanaďané, kteří se poté
dozvěděli, co znamená svoboda
v angličtině, chápali, jak je
zejména tohle vítězství důležité.



STRANA 4 / 4

NAGANO

Ivan Hlinka 1976 v polských Katovicích a v
roce 1977 v rakouské Vídni.
Celkem odehrál na světových
šampionátech jedenáct turnajů
a zúčastnil se dvou zimních
olympijských her: v roce 1972
v japonském Sapporu pomohl
vybojovat bronz a v roce 1976
v rakouském Innsbrucku získal
stříbro. V letech 1977–1980 byl
kapitánem reprezentace, v roce
1978 získal Zlatou hokejku.
Za reprezentaci se zúčastnil
celkem 256 zápasů
a zaznamenal 132 gólů,
v československé lize odehrál
544 zápasů a vstřelil 347 gólů.
Celkovým počtem gólů v lize
a reprezentaci je na 5. místě
v Klubu hokejových střelců
deníku Sport.

 
Ivan Hlinka (26. ledna 1950
Most – 16. srpna 2004 Karlovy
Vary), přezdívaný „Šéf“,byl
československý hokejový
útočník a později trenér, jedna
z největších osobností historie
českého a československého
hokeje.
Kariéra
Hokejovou kariéru začal v šesti
letech, kdy se stal členem
mládežnického týmu Litvínova.
Do československé hokejové
ligy vstoupil v 16 letech rovněž
za litvínovský klub. Ve dvaceti
letech se stal kapitánem
litvínovského hokejového týmu
a ve stejném věku také začal hrát
za národní reprezentaci.
S československým týmem
získal celkem tři tituly mistrů
světa: v roce 1972
na šampionátu v Praze, v roce

Dominik Hašek
Dominik Hašek, rodným
příjmením Kaštánek (* 29. ledna
1965 Pardubice), známý také
pod přezdívkou Dominátor, je
bývalý český hokejový brankář.
Jeho polorodým bratrem (mají
společnou matku) je bývalý
fotbalista Martin Hašek. V roce
2012 jej časopis The Hockey
News vyhlásil nejlepším
evropským hokejistou v historii
NHL. U příležitosti 100. výročí
NHL byl v lednu 2017 vybrán
jako jeden ze sta nejlepších
hráčů historie ligy.
Hokej začal hrát v šesti letech
v rodných Pardubicích, v 16
letech si za tým Tesla Pardubice
poprvé zachytal v nejvyšší
československé lize. V sezóně

1982/1983 se Hašek
v pardubickém týmu
propracoval na pozici
brankářské jedničky a ve svých
18 se stal nejmladším
reprezentačním brankářem
v historii Československa.
V draftu NHL roku 1983 byl
vybrán na celkově 199. pozici
týmem Chicago Blackhawks.
Jeho přezdívka je Dominátor
V letech 1987 a 1989 se stal
s Pardubicemi mistrem
republiky. Sezónu 1989/1990
odehrál kvůli vojenské službě
v týmu HC Dukla Jihlava.

Jaromír Jágr
Jaromír Jágr (* 15. února 1972
Kladno) je český hokejový
útočník hrající za klub Rytíři
Kladno ve WSM lize. Dříve
působil v amerických
a kanadských klubech Pittsburgh
Penguins, Washington Capitals,
New York Rangers, Philadelphia
Flyers, Dallas Stars, Boston
Bruins, New Jersey Devils,
Florida Panthers a Calgary
Flames, několik let hrál také
za ruský tým Avangard Omsk
v KHL. V Česku je spjatý
s kladenským klubem, jehož je
od roku 2011 většinovým
majitelem. S českou reprezentací
vyhrál olympijský hokejový
turnaj i mistrovství světa. Je
celosvětově respektovanou
a uznávanou osobností v oblasti
sportu a řadí se mezi nejlepší

hokejové hráče všech dob.
V různých statistických
žebříčcích této
kanadsko-americké ligy se pohybuje
na předních místech, přičemž
mezi všemi aktivními hokejisty
je co do počtu gólů, asistencí
i kanadských bodů nejlepší. Je
držitelem i dalších rekordů NHL
– stal se například nejstarším
hráčem, který vstřelil hattrick.
V roce 2005 se Jágr spolu
s Jiřím Šlégrem stal členem
Triple Gold Clubu, jenž sdružuje
hráče, kteří vyhráli všechny tři
hlavní hokejové soutěže –
Stanley Cup, olympijské hry
a mistrovství světa. V roce 2008
byl uveden do Síně slávy
českého hokeje.


